[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04.09.2024

№ 100
ст.Кирпильская

О внесении изменений в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 06 декабря 2023 года № 189
«Об утверждении муниципальной программы
 «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
В целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, руководствуясь постановлением администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 октября 2023 года № 137 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельском поселении Усть-Лабинского района», в соответствии с решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 03 сентября 2024 года № 3 протокол № 87 «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 06 декабря 2023 года № 1, протокол № 72 «О бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2024 год», постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 06 декабря 2023 года № 189 «Об утверждении муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения», согласно приложению.
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения» на 2024 год.
3. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Кравченко И.М.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www. adminustlabinsk.ru.
4. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н. Гарнадерова.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
    от 04.09.2024 года № 100
Паспорт
муниципальной программы «Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
	Наименование муниципальной программы
	«Проведение мероприятий по благоустройству территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее - Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	- Конституция Российской Федерации;
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года
 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	Соисполнители муниципальной программы
	МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Участники муниципальной программы
	МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи муниципальной программы
	 Цели:
- создание комфортной среды обитания граждан с учетом выполнения работ по благоустройству территории в ст.Кирпильской.
Задачи:
- проведение комплекса мероприятий по благоустройству ст.Кирпильской

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024 год

	Целевые показатели (индикаторы)
	- ремонт уличного освещения;
- площадь территории, на которой необходимо осуществлять покос сорной растительности;
- площадь санитарной очистки (борьба с комарами);
- количество уничтоженных биологических отходов;
- количество ТКО;
- площадь уборки сельских территорий;
- камеры видеонаблюдения;
- таблички, баннер;
- Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»;
- обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений;
- кронирование и вырезка ветвей деревьев;
- приобретение специальной техники (на базе шасси трактора)

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	10525,5 тыс. руб., из них:

1) 7455,5 тыс. руб. - средства бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района направлены на:
- 265,0 тыс. руб. - ремонт уличного освещения, разработка программы в области энергосбережения и повышения энергоэффективности на период 2025-2027 гг.;

- 50,0 тыс. руб. - уличное освещение;
- 223,9 тыс. руб. - проведение дезинсекционных работ (борьба с комарами, уничтожение биологических отходов, ТКО, таблички, баннер, прочие мероприятия);
- 100,0 — установка камер видеонаблюдения по объекту «Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2
- 176,1 тыс. рублей - кронирование и вырезка ветвей деревьев
- 4655,0 тыс. рублей - реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив по объекту: Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- 500,0 тыс. рублей - реализация мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» (Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»);
- 1472,00 тыс. руб. – обеспечение деятельности муниципального учреждения;
2) 3070,0 тыс. руб.- средства краевого бюджета направлены на:

- 3070,0 тыс. руб. - финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с приобретением специальной техники (на базе шасси трактора), в рамках осуществления органами местного самоуправления своих полномочий в сфере благоустройства территории, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть следующих результатов:
- бесперебойную работу уличного освещения;
- улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта;
- обеспечение деятельности муниципального учреждения «МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района);
- прочие мероприятия в рамках благоустройства;
- реализация мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» (Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»);
- реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив по объекту: Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- установка камер видеонаблюдения по объекту «Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- приобретение специальной техники (на базе шасси трактора)

1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы
Мероприятий в рамках благоустройства территории поселения представляет собой целый комплекс работ и услуг, направленный на содержание территории в надлежащем санитарном состоянии, что, прежде всего, сказывается на состоянии здоровье граждан и социальном климате в целом.
Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания жителей и гостей поселения с учетом выполнения работ, направленных на благоустройство территории сельского поселения.
Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть следующих результатов:
- бесперебойную работу уличного освещения;
- улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта;
- обеспечение деятельности муниципального учреждения «МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района);
- прочие мероприятия в рамках благоустройства;
- реализацию мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» (Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»);
- реализацию мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив по объекту: Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- установка камер видеонаблюдения по объекту «Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- приобретение специальной техники (на базе шасси трактора);
Финансирование мероприятий программы предусмотрено бюджетом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, краевым бюджетом и осуществляется в объемах, установленных программой, в том числе с учетом мнения жителей.
2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание комфортной среды обитания, благоустройство территории Кирпильского сельского поселения.
Для достижения целей, поставленных муниципальной программой, необходимо выполнить следующие задачи:
- проведение комплекса мероприятий по благоустройству ст. Кирпильской.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы – 2024 год.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и планов её реализации в рамках бюджетного процесса с учётом тенденций социально-экономического и территориального развития Кирпильского поселения.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансирования ресурсов, выделенных на реализацию Программы из средств бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, составляет 10525,5 тыс. руб., из них:

- 7455,5 тыс. руб. – средства бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- 3070,0 тыс. руб. – средства краевого бюджета.
5. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях
	№

п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2024 год

	1
	Ремонт уличного освещения
	усл.ед.
	1

	2
	Площадь территорий, на которых необходимо осуществлять покос сорной растительности
	га
	180

	3
	Площадь санитарной очистки (борьба с комарами)
	га
	8

	4
	Количество уничтоженных биологических отходов
	шт
	12

	5
	Количество ТКО
	м3
	6

	6
	Площадь уборки сельских территорий
	га
	2,4

	7
	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	учреждение
	1

	8
	Камеры видеонаблюдения
	шт
	2

	9
	Таблички, баннер
	шт
	12

	10
	Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2
	объект
	1

	11
	Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»
	объект
	1

	12
	Приобретение специальной техники (на базе шасси трактора)
	кол-во
	1

	13
	Кронирование и вырезка ветвей деревьев

	кол-во
	71

6. Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
Финансирование мероприятий программы предусмотрено бюджетом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, краевым бюджетом и осуществляется в объемах, установленных программой, в том числе с учетом мнения жителей, в соответствии с приложением № 1 к муниципальной программе.
7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Текущее управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем.
С целью проведения оценки эффективности муниципальной программы ответственный исполнитель на основании информации, представленной соисполнителями и участниками муниципальной программы, разрабатывает годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы (далее годовой отчет) в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района. Годовой отчет утверждается администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставляется в финансовый отдел до 1 марта года, следующего за отчетным.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ производится ежегодно финансовым отделом администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:
- бесперебойную работу уличного освещения;

- улучшение санитарного и экологического состояния населенного пункта;
- обеспечение деятельности муниципального учреждения «МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района);
- прочие мероприятия в рамках благоустройства;
- реализация мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» (Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»);
- реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив по объекту: Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- установка камер видеонаблюдения по объекту «Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2;
- приобретение специальной техники (на базе шасси трактора).
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
                              «Проведение мероприятий по
                                                 благоустройству территории поселения»
Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы
«Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения»
(наименование программы)

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Планируемые объемы и источники финансирования (тыс. рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)

	всего
	в том числе

	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Реализация мероприятий в рамках уличного освещения

	1.1. Реализация мероприятий в рамках уличного освещения, из них:
	2024
	315,0
	0,0
	0,0
	315,0
	0,0

	Ремонт уличного освещения
	2024
	250,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0

	Разработка программы в области энергосбережения и повышения энергоэффективности на период 2025-2027 гг.
	2024
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0

	Закупка энергетических ресурсов
	2024
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	2.Реализация прочих мероприятий в рамках благоустройства

	2.1. Реализация прочих мероприятий в рамках благоустройства
	2024
	513,5
	0,0
	0,0
	513,5
	0,0

	Борьба с комарами
	2024
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	Уничтожение биологических отходов
	2024
	71,3
	0,0
	0,0
	71,3
	0,0

	ТКО
	2024
	46,5
	0,0
	0,0
	46,5
	0,0

	Установка камер видеонаблюдения по объекту «Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» часть 2
	2024
	100,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0

	Кронирование и вырезка ветвей деревьев
	2024
	176,1
	0,0
	0,0
	176,1
	0,0

	Прочие мероприятия
	2024
	56,2
	0,0
	0,0
	56,2
	0,0

	Таблички, баннер
	2024
	13,4
	0,0
	0,0
	13,4
	0,0

	3. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	3.1.Обеспечение деятельности муниципальных учреждений (МКУ «Созидание» Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района), их них

	2024
	1472,0
	0,0
	0,0
	1472,0
	0,0

	Расходы на выплаты персоналу
	2024
	948,8
	0,0
	0,0
	948,8
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	2024
	520,2
	0,0
	0,0
	520,2
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	2024
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0

	4. Реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив

	4.1. Реализация мероприятий по благоустройству территории по итогам краевого конкурса на поддержку местных инициатив, их них:
	2024
	4655,0
	0,0
	0,0
	4655,0
	0,0

	Благоустройство территории прилегающей к МКУК КДЦ «Кирпильский» ул.Красная,45, часть 2.
	2024
	4655,0
	0,0
	0,0
	4655,0
	0,0

	5. Реализация мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район»

	5.1. Реализация мероприятий по благоустройству в рамках поощрения победителей районного конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район», из них:
	2024
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	Благоустройство общественной территории «Место памяти воинам интернационалистам, участникам и погибшим в ходе специальной военной операции, а также локальных конфликтов»
	2024
	500,0
	0,0
	0,0
	500,0
	0,0

	6. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с приобретением специальной техники (на базе шасси трактора), в рамках осуществления органами местного самоуправления своих полномочий в сфере благоустройства территории, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения

	6.1. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с приобретением специальной техники (на базе шасси трактора), в рамках осуществления органами местного самоуправления своих полномочий в сфере благоустройства территории, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения
	2024
	0,0
	3070,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Приобретением специальной техники (на базе шасси трактора),
	2024
	0,0
	3070,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	2024
	10525,5
	3070,0
	0,0
	7455,5
	0,0

Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

И.В. Критинин